ATA DA 2ª.  REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

1- DATA, HORA E LOCAL DE REALIZAÇÃO:

-Realizada em vinte e quatro de fevereiro de dois mil e vinte um, às dez

horas na sede do IPMJP.

2- PARTICIPANTES

-Membros do Comitê de Investimentos:  IANNE PORFÍRIO QUEIROZ,

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA LEÃO, SUZANA SITÔNIO DE EÇA

-Convidados: CAROLINE FERREIRA AGRA, MARIA DA CONCEIÇÃO

LACERDA

3- PAUTA

- Análise de cenário econômico e político;

- Discussão de posicionamento de carteira;

- Análise para rebalanceamento de carteira;

-  Sugestão  de  aplicação  para  o  mês  de  corrente  dos  recursos

provenientes de contribuições previdenciárias;

- Assuntos diversos.

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte um, às 10:00h, na sede

do IPMJP, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, Superintendência,

Comitê de Investimentos e servidores do setor FUNPRE, do Instituto de Previdência

do Município de João Pessoa. Após aberta a reunião pelo presidente do Comitê de

Investimentos do IPMJP pela senhora  Suzana Sitônio de Eça, a senhora Conceição

Lacerda  apresentou o  retorno mensal  por  fundo de  investimento,  em referência  a

janeiro,  demonstrando  que  apenas  os  fundos  ESG,  MS GLOBAL,  CAIXA  BDR E

CAIXA MULTI GESTOR apresentaram retornos positivos e que alguns outros fundos,

sendo principalmente os de gestão ativa, conseguiram zerar no mês, sem apresentar

Av. Eng. Clodoaldo Gouveia, nº 166, Centro

João Pessoa -PB. CEP: 58.013-370. CNPJ: 40955403/0001-09 | Fone: (83)3218.9831

perdas ou ganhos. O senhor João Carlos Leão apresentou o retorno da carteira no

mês de janeiro, informando que o retorno obtido ficou bem aquém da meta atuarial do

mês em tela. Com a palavra, a superintendente do IPMJP, senhora Caroline Ferreira

Agra, solicitou os dados da evolução mensal do Patrimônio Líquido (PL) do instituto,

sendo  atendida  pelo  senhor  João  Leão,  que  informou que  a  posição  consolidada

referente a janeiro reflete uma variação negativa em relação a dezembro. Ainda sobre

a posição consolidada da carteira do mês de janeiro, a senhora Caroline Ferreira Agra

indagou  sobre  a  necessidade  de  resgate  dos  fundos  BB  Alocação  Ativa  FIC  RF

Previdenciário (CNPJ: 25.078.994/0001-90), cujo saldo ultrapassa 20% da carteira do

RPPS,  e  J  ESG  EMERGING  MARKETS  DÓLAR  ADVISORY  IE  FIC  FIA  (CNPJ:

38.077.340/0001-93), cuja participação do valor aplicado sobre o total do PL do fundo

está próximo a 20%. O senhor João Leão explicou,  com base na Nota Técnica nº

12/2017/CGACI/SRPPS/SPREV-MF (Perguntas 12, que trata do limite percentual de

participação  no  saldo  total  aplicado  do  RPPS,  para  fundos  de  investimento  cuja

carteira é representada 100% por  Títulos Públicos;  e 61,  que trata dos limites em

estruturas “master-feeder”) que não há necessidade de efetuar os resgates em virtude

destas questões. Em seguida, a senhora Ianne Queiroz apresentou a movimentação

mensal, que encontra-se em uníssono com a análise tanto do setor FUNPRE, quanto

análise da consultoria e assessoria em investimentos LEMA EF, sendo privilegiadas

posições mais conservadoras continuando, ainda, o movimento de maior proteção, já

que o mundo ainda vive um cenário turbulento devido aos efeitos do CORONA VÍRUS

e economias que ainda encontram-se em processo de recuperação. Proveniente de

reunião do Comitê com a empresa Lema EF, foi sugerida a movimentação descrita na

tabela abaixo:

Onde os recursos novos, provenientes de contribuições previdenciárias dever-se-ão

aplicados no FI MS Global e Itaú Inst. Global Dinâmico FIC RF LP, e para um melhor

aproveitamento dos recursos existentes em carteira, deverá ser feita movimentação de

recursos que hoje encontram-se em contas FLUXO ou FI RF CURTO PRAZO para FI

IRF-M1. Em convergência com questão abordada pelas senhoras Caroline Ferreira

Agra  e  Suzana  Sitônio  de  Eça,  o  senhor  João  Leão  informa  que  o  setor  vem

Av. Eng. Clodoaldo Gouveia, nº 166, Centro

João Pessoa -PB. CEP: 58.013-370. CNPJ: 40955403/0001-09 | Fone: (83)3218.9831

SUGESTÃO DE MOVIMENTO DE CARTEIRA PARA O MÊS DE FEVEREIRO EXERCÍCIO 2021

FONTE CONTA DE ORIGEM INSTITUIÇÃO DE ORIGEM PORCENTAGEM VALOR ESTIIMADO APLICAÇÃO DE DESTINO CNPJ CONTA DE DESTINO INSTITUIÇÃO
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 15984-0 BRADESCO 40% R$ 1.200.000,00 MS GLOBAL OPPORTUNITIES ADVISORY IE FIA 33.913.562/0001- 85 800836 XP
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 15984-0 BRADESCO 60% R$ 1.800.000,00 Itaú Inst. Global Dinâmico FIC RF LP 32.972.942/0001-28 37215-1 ITAÚ

CUPONS 12547-4 BB 100% R$ 700.000,00 BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVIDENCIÁRIO 11.328.882/0001-35 12547-4 BB
FI RF CURTO PRAZO 600101-7 BRADESCO 100% R$ 1.202.482,58 BRADESCO FI RF IRF-M1 TP 11.484.558/0001-06 600101-7 BRADESCO
FI RF CURTO PRAZO 600113-0 BRADESCO 100% R$ 67.003,58 BRADESCO FI RF IRF-M1 TP 11.484.558/0001-06 600113-0 BRADESCO
FI RF CURTO PRAZO 600114-9 BRADESCO 100% R$ 102.377,70 BRADESCO FI RF IRF-M1 TP 11.484.558/0001-06 600114-9 BRADESCO
FI RF CURTO PRAZO 600115-7 BRADESCO 100% R$ 1.226.284,39 BRADESCO FI RF IRF-M1 TP 11.484.558/0001-06 600115-7 BRADESCO

FLUXO 9605-9 BB 100% R$ 65.850,84 BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVIDENCIÁRIO 11.328.882/0001-35 9605-9 BB
FLUXO 12852-X BB 100% R$ 1.953.967,85 BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVIDENCIÁRIO 11.328.882/0001-35 12852-X BB

desenvolvendo um estudo para a contínua otimização da carteira, reduzindo o número

de FI, sendo pinçados os melhores, que apresentaram resultados mais consistentes e

menor volatilidade.

Sem mais a ser discutido a sugestão de movimentação é aprovada por unanimidade, e

ao fim de toda discussão a presidente do COI, encerra a reunião e Iavra a ata.

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

NOME ASSINATURA

IANNE PORFÍRIO QUEIROZ

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA LEÃO

SUZANA SITÔNIO DE EÇA

CONVIDADOS

NOME ASSINATURA

CAROLINE FERREIRA AGRA

MARIA DA CONCEIÇÃO LACERDA

Av. Eng. Clodoaldo Gouveia, nº 166, Centro

João Pessoa -PB. CEP: 58.013-370. CNPJ: 40955403/0001-09 | Fone: (83)3218.9831